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Abstrakt

Záměrem diplomové práce je teoretické vymezení pojmu kulturní diverzity a termínů spojených s

touto problematikou. Posouzení, určení příležitostí pro zlepšení a návrh vhodných řešení stávajících

kulturních problémů ve vybrané společnosti operující v mezinárodním prostředí. Diplomová práce

je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou rešerší odborné literatury

popsány základní pojmy spojené s problematikou kulturní diverzity. V praktické části jsou prostřed-

nictvím kvantitativní výzkumné metody, dotazníkového šetření zaměstnanců vybrané mezinárodní

společnosti, a rovněž prostřednictvím kvalitativní výzkumné metody, expertního rozhovoru s HR

Business partnerkou společnosti, hodnoceny problémy vybrané společnosti vzniklé v důsledku kul-

turní diverzity zaměstnanců. Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že problémy vznikají v oblasti

komunikace, mezikulturního vzdělávání zaměstnanců, vzájemného seznamování a spolupráce, ma-

nagementu a představ o pracovní spolupráci. Vybraná společnost má, mimo jiné, doporučeno, za-

vést mezikulturní workshopy, semináře či školení pro zaměstnance a manažery, pořádat více spo-

lečenských akcí, školit manažery o managementu v mezinárodním prostředí a učit manažery ak-

tivně naslouchat svým zaměstnancům.

Klíčová slova

Kultura, diverzita, kulturní diverzita, tým, mezinárodní tým, kulturní dimenze, komunikace, inter-

kulturní komunikace

Abstract

The aim of the diploma thesis is a theoretical definition of the concept of cultural diversity and

terms associated with this issue. Evaluating, identifying opportunities for improvement, and pro-

posing possible solutions to current cultural problems in existing chosen company which operates

in an international environment. The diploma thesis is divided into theoretical and empirical part.

The theoretical part discusses the literature review of fundamental terms associated with the issue

of cultural diversity. In the empirical part, the problems of chosen company originating from the

cultural diversity of employees are evaluated through a quantitative research method, a question-

naire survey of company’s employees, as well as through a qualitative research method, an expert

interview with the company's HR Business Partner. The results of the research found out that prob-

lems arise in the field of communication, intercultural education of employees, mutual acquaint-

ance and cooperation, management, and expectations about teamwork. The chosen company got

recommended, between others, to establish intercultural workshops, seminars, trainings for em-

ployees and managers, to organize more corporate social events, to train managers in topic of man-

agement in an international environment and to teach managers to actively listen to their employ-

ees.

Key words

Culture, diversity, culture diversity, team, international team, culture dimensions, communication,

intercultural communication
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Úvod
Globalizace v dnešní době umožňuje firmám a jiným organizacím, včetně jejich zaměstnanců a

členů, vstupovat na zahraniční trhy. V důsledku procesu globalizace a vůbec zvyšující se otevřenosti

světa, vznikají různá mezikulturní prostředí, která mají dopad na osobní i v profesní život jedinců.

Mnoho mezinárodních společností vnímá a řídí své multikulturní pracovní týmy stejným způsobem

jako týmy monokulturní. Mezinárodní společnosti proto nejsou připraveny na možné současné ani

budoucí problémy, které vznikají v mezinárodních týmech, a tak negativně ovlivňují efektivitu práce

v týmu, ale i produktivitu celé společnosti. O problematiku mezinárodních pracovních týmů je nutné

se zajímat a vzdělávat se v ní, zároveň je nutné vzdělávat manažery i samotné organizace o možných

kulturních problémech těchto týmů a hledat řešení, kterými lze eliminovat negativní dopady kul-

turní diverzity členů pracovních týmů.

Cílem této diplomové práce, týkající se kulturních problémů práce mezinárodních týmů, je teore-

tické vymezení pojmu kulturní diverzity multikulturních pracovních týmů a termínů spojených s

touto problematikou. Zároveň také posouzení stávajícího stavu kulturních problémů ve vybrané

firmě operující v mezinárodním prostředí. Určení možných příležitostí pro zlepšení a návrh vhod-

ných řešení stávajících problémů dané firmy. Přínosem práce jsou poté již zmíněné doporučení a

návrhy na zlepšení současné situace kulturních problémů, které ve firmě vznikají v důsledku kulturní

diverzity jednotlivých zaměstnanců a mají negativní dopad na firmu, ale i samotné zaměstnance.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je rozdělena do

čtyř hlavních kapitol, které mají za cíl zprostředkovat teoretický základ pro praktickou část práce.

V této části je nejprve představena kapitola, která blíže definuje pojmy kultura, diverzita a kulturní

diverzita. Následuje představení několika teorií kulturních dimenzí pohledem různých autorů, které

definují, do jaké míry a jakým způsobem ovlivňují kulturní charakteristiky jednotlivých národů pod-

statu organizací v různých zemích. Na tuto kapitolu navazuje představení pojmu tým a mezinárodní

tým, který popisuje vzorek respondentů výzkumného šetření praktické části práce. Závěrem je před-

stavena kapitola, která se věnuje komunikaci a komunikačním bariérám, které vznikají v meziná-

rodních pracovních týmech a jsou nejčastěji se vyskytujícími problémy mezinárodních společností.

Praktická část práce má za cíl zprostředkovat obecný přehled o kulturních problémech, které se

vyskytují v mezinárodní společnosti s pobočkou sídlící v Praze. V praktické části práce je předsta-

vena metodika výzkumu, dále anonymně představena vybraná společnost, výsledky dotazníkového

šetření a následné návrhy a doporučení pro zlepšení současné situace kulturních problémů ve firmě.
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1 KULTURNÍ DIVERZITA
Diplomová práce se věnuje kulturním problémům, které vznikají v mezinárodních pracovních tý-

mech. Tyto problémy v zásadě vznikají v důsledku kulturní diverzity členů týmu samotné organi-

zace. První kapitola tak představí pojem kultura, diverzita a na závěr sousloví kulturní diverzita,

které je stěžejní pro praktickou část diplomové práce.

1.1 Kultura

V úvodu do samotné problematiky kulturní diverzity je důležité vymezit samotný pojem kultura, její

charakteristické rysy, vrstvy a typy. Kulturou je obecně předmětem antropologie, která se zabývá

studiem původu a historie sociálních skupin, jejich vývojem, stukturou a funkcemi.1

Dle Lukášové je kultura sdílený a naučený způsob myšlení, cítění a chování vznikající adaptací

sociálních skupin na vnější podmínky. Je přenášena interně uvnitř jednotlivých sociálních skupin

jako účinný nástroj zvládání vnějších podmínek. Lze také řici, že je výsledkem adaptace jedinců

v určitém prostředí, ale i nástrojem adaptace v tomto prostředí.2

Dle Merriam-Webster Dictionary je kultura definována ve třech základních základních rovinách:

● Kultura jako jednotlivá přesvědčení, zvyky a hodnoty.

● Kultura jako konkrétní společnost se svými specifickými zvyky, přesvědčeními, způsobem

života, tradicemi, jazykem atp.

● Kultura jako způsob myšlení, chování nebo způsob práce, který vzniká na určitém místě

či v organizaci.3

Kultura odlišuje členy jedné skupiny od druhé, jelikož je souborem naučeného chování a systémem

sdílených znalostí skupiny lidí, který je považován za tradiční a přenáší se z generace na generaci.

Dnes kulturou rozumíme vše, co lidé dělají, říkají a co si myslí. Kultura se tak projevuje

1 BEDRNOVÁ, Eva a NOVÝ, Ivan. Psychologie a sociologie řízení. Praha: Management Press, 2007. ISBN 978-
80-7261-169-0.
2 LUKÁŠOVÁ, Růžena. Organizační kultura a její změna. Praha: Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-2951-

0.
3 Merriam-Webster Dictionary. Culture Definition & Meaning [online]. 2021 [cit. 29.12.2021]. Dostupné z:

https://www.merriam-webster.com/dictionary/culture
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prostřednictvím morálky, přesvědčení, hodnot, víry, umění, výchovy, stylu oblékání, jazyka, hudby,

přístupem k manželství atp. V zásadě tím, prostřednictvím čeho se lidé orientují ve světě.4

Kulturu lze také vymezit prostřednictvím několika základních znaků:

• integrovanost, jelikož je vnitřně provázaným a organizovaným systémem, ve kterém se

vyskytují jednotlivé složky kultury ve vztazích,

• adaptivnost, jelikož získává svojí podobu adaptací na určité prostředí,

• negenetičnost, jelikož lze kulturní zvyky a tradice získat jen prostřednictvím učení,

• naučitelnost, viz. negenetičnost,


[…]


zinárodní společnosti, musí být interkulturně kompetentní – otevření vůči jiným kulturám, umět

správně komunikovat, umět podpořit týmovou spolupráci, budovat povědomí o kulturních rozdí-

lech mezi zaměstnanci, budovat vzájemnou důvěru aj. Interkulturní kompetence jsou dovednosti,

které manažer získá časem kombinací práce v mezinárodním prostředí a odborným mezikulturním

školením. Mezikulturní školení by manažerovi mělo zprostředkovat faktické informace o daných

zemích, naučit ho, jak správně komunikovat, jak docílit efektivní spolupráce v týmu, jak řešit kon-

flikty na pracovišti aj.

Odlišné představy

Posledním velmi častým problémem byly odlišné představy jednotlivých zaměstnanců například

v oblasti delegování úkolů, povinností a pravomocí, názorů na týmovou spolupráci, stejně tak i v pří-

padě vnímání času a přístupu k práci jako takové. V tomto případě manažer musí vždy, při vzájem-

ném seznamování, projednat vzájemná očekávání tak, aby v budoucnu nedocházelo k nedorozu-

měním a konfliktům. Prvotní vyjasnění očekávání je obecně pro pracovní týmy důležité, avšak pro

mezinárodní týmy obzvláště.
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Závěr
Diplomová práce pojednávala o problematice kulturní diverzity v mezinárodních pracovních tý-

mech. Cílem této práce bylo teoretické vymezení pojmu kulturní diverzity a dalších termínů spoje-

ných s touto problematikou, které se pojí s mezinárodními pracovními týmy. Stejně tak bylo cílem

posoudit stav kulturních problémů ve vybrané firmě operující v mezinárodním prostředí. Určení

možných příležitostí pro zlepšení a návrh vhodných řešení stávajících problémů dané firmy.

Teoretická část představila důležité pojmy, které se pojí s kulturní diverzitou, a to kultura, diverzita,

kulturní dimenze, mezinárodní pracovní tým, ale i komunikace v mezinárodním prostředí. Praktická

část se zabývala výzkumem ve vybrané společnost, který byl zaměřen na problémy pramenící z kul-

turní diverzity zaměstnanců. Dotazníkové šetření, na téma kulturní diverzita na pracovišti vybrané

společnosti, vykázalo pozitivní komplexní hodnocení společnosti ve vztahu k řízení kulturní diverzity

na pracovišti. Pokud se však zaměříme na jednotlivé zkoumané kategorie dotazníkového šetření

zvlášť, objevují se v hodnocení opakující se problémy, které se prolínají celou organizací. Ke každé

z těchto kategorií byly navrženy možná řešení a doporučení.

Nejproblematičtější oblast ve vybrané společnosti je pro mezinárodní zaměstnance komunikace.

V případě problému nedorozumění v důsledku nízké úrovně firemně sdíleného jazyka, doporučuji

do zaměstnaneckých benefitů zahrnout i jazykové lekce zdarma. V případě problémů s nedorozu-

měním, které plynou z odlišných významů slov jednotlivých kultur, doporučuji jak manažerům, tak

zaměstnancům využívat techniku aktivního naslouchání, která pomáhá správnému pochopení sdě-

lení. Stejně tak je v tomto případě důležité znát kontext situace, způsoby vyjadřování jednotlivých

kultur, postojů, hodnot. V případě problému odlišných očekávání zaměstnanců v oblasti komuni-

kace doporučuji manažerům jednotlivých pracovních týmů, aby při každém seznamování s novým

zaměstnancem uváděli standardní formát komunikace, ale aby si také vyslechly zaměstnancova

očekávání. Případně způsob komunikace směrem k zaměstnanci mírně upravili dle daných očeká-

vání.

Další zjištěnou problematickou oblastí byl nedostatek mezikulturního vzdělávání. Doporučuji ma-

nažerům, aby umožnili svým zaměstnancům představit svou kulturu, tradice, zvyky a hodnoty.

Takto se zaměstnanci vzájemně seznámí, ale hlavně se tím zamezí možným budoucím konfliktům.

Celé společnosti doporučuji, aby zavedla mezikulturní školení, workshopy či semináře, které by
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umožnily zaměstnancům odhalit odlišnosti jednotlivých kultur a opět by tak zamezily možným kon-

fliktům.

Dále doporučuji vybrané společnosti obnovit pravidelná setkání zaměstnanců MSC na mezinárod-

ních obědech či pořádat jiné společenské akce, které umožní vzájemné seznámení zaměstnanců,

ale stejně tak podpoří vzájemnou spolupráci. Pro lepší kooperaci členů týmu doporučuji školení o

spolupráci v mezinárodním prostředí s cílem zvýšit efektivnost a produktivitu práce.

V oblasti managementu navrhuji zavést doposud nepraktikované školení o managementu v mezi-

národním prostředí, které umožní manažerům jednodušší spolupráci se svými podřízenými zaměst-

nanci. Kombinace tohoto školení a práce v mezinárodním prostředí umožňuje manažerům získat

interkulturní kompetence, které jsou nutné pro efektivní spolupráci a řízení týmu.

V případě zvládání odlišných předpokladů výkonu práce, které plynou z rozdílnosti kultur zaměst-

nanců, doporučuji manažerovi nejprve se svým zaměstnancem projednat veškerá očekávání ještě

před začátkem vzájemné spolupráce.

Závěrem si dovolím tvrdit, že na základě dotazníkového šetření a rozhovoru s HR Business partner-

kou, je vybraná společnost na poměrně dobré úrovni v souvislosti se zvládáním problematiky kul-

turní diverzity na pracovišti. Přestože si dle mého názoru společnost vede dobře ve zvládání této

problematiky, je zřejmé, že některé aspekty spolupráce mezinárodních zaměstnanců je stále nutné

vylepšovat. Zmíněné návrhy změn jsou tak možným doporučením, jak být ještě lepším zaměstna-

vatelem.
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