## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Kulturní problémy práce mezinárodních týmů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Tereza Tišlerová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Institut manažerských studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Oldřich Bronec, CSc.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Institut manažerských studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Problém multikulturality mezinárodních týmů je tradiční probléme mezinárodních firem. Jeho náročnost vyplývá z neochoty těchto firem zveřejňovat své vnitřní problémy. Zaměstnanci v těchto firmách mají tendenci spíše skrývat své reálné pocity. Jiný pohled je zahraničních pracovníků a pohled pracovníků domácích. Práce se nicméně s tímto problémem vyrovnala dobře.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo bezesbytku splněno. Průzkumu se zúčastnila nadpoloviční většina zaměstnanců, což nebývá v těchto firmách obvyklé.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala velmi samostatně. S vedoucím práce si spíše ověřoval správnost svého postupu a svých závěrů. Obsah je výsledkem její iniciativy, na drobné komentáře vedoucího reagovala velmi dobře.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, odpovídá poradenským průzkumům tohoto typu v praxi.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazykovou úroveň považuji za velmi dobrou.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Seznam zdrojů je rozdělen na publikace (30 titulů) a internetových zdrojů (45 odkazů). Výběr literatury a zdrojů odpovídá tématu, citace jsou v pořádku.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Studentka pracovala velmi samostatně. Cítit byla zodpovědnost za konečný výsledek i za dodržení všech termínů a požadovaných náležitostí. Spolupráce s ní byla naprosto bezproblémová.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce (103 stran) odpovídá velmi dobré diplomové práci. Rozdělení teoretické a praktické části je vyvážené. Závěry jsou odpovídající cílům a potřebám. Práce je hodnotným příspěvkem pro potřeby vybrané nadnárodní firmy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.5.2022

Podpis: